¹ Mss. omittunt, et sanctitas, et justitia, et charitas.
² Sola editio Lov. pro, donum, habet, Dominum.

¹ Sic Mss. At editi, qualis nec dici.

² Mss., immoderatis: fortasse pro, in immoderatis.

³ Editi, sive remediorum sacrilegorum. Abest, sacrilegorum, a Mss., ut illa quæ post adhibetur, vox, diabolicarum, et ad divinationum referatur, et ad remedium.

⁴ Corbeiensi Ms, lex Dei: sed additum, Dei a secunda manu.

⁵ Editi, in illa æterna vita. Abest, æterna, a Mss.

ADMONITIO

IN SUBSEQUENTEM LIBRUM.

Librum de Continentia suum ipse agnoscit Augustinus in Epistola 262, ad Darium comitem. Ejusdem operis meminit Possidius in Indiculo, cap. 10, et nonnulla ex eodem libro excerpta in suis collectaneis profert Beda seu Florus, et qui ab Augustini tempore propius distat Eugypius. Hinc censura refellitur Desiderii Erasmi, quam in fronte Libri præfixit, videri sibi esse Hugonis, et phrasim arguere quod non sit Augustini. Stilus et dictio, nostro quidem judicio, similis omnino est multorum Augustini Sermonum, eorum præsertim quos primis annis dixit sive dictavit. Hunc vero librum Sermonem quemdam esse, quem idcirco in librorum suorum Retractationibus præteriiit, ipso satis exordio declaratur. Sic vero appellant veteres libri, necnon Possidius, Eugypius et Florus. Commode etiam in priores annos ipsius revocari nemo negaverit; quandoquidem et longior Sermo est, et magnam partem contra Manichæos, quorum hæresim Augustinus maxime initio suæ conversionis insectari solebat.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE CONTINENTIA

LIBER UNUS (a).

Explicat versiculos duos Psalmi 140: *pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium continentiae circum labia mea: ne declines cor meum in verba maligna, ad exusandas excusationes in peccatis.* Captoque inde sermonis argumento docet Continentiae virtutem pro suo officio coercendas habere libidines et corporis et animi, atque universim de lectationibus concupiscentiae, quae delectationi sapientiae adversantur, cohibendis invigilare. Jubet ne de propriis viribus confidamus pugnantes contra concupiscentiam, quae per legem quidem cognoscitur, sed non vincitur nisi per gratiam. Superbos reprehendit excusationes varias in peccatis afferentes: quo in genere iniquiores Manichaeos, qui peccata sua in mali naturam in se ipsis inaitam referebant, operosius refellit, et locum Apostoli ad Galat. v, 17, *Caro enim concupiscenti adversus spiritum*, etc., quod demonstratas duas boni et mali naturas volebant, perperam ab iis haereticis intellectum esse ex apostolo eodem evincit.